
 
 
 
 
  
 

 
 

Provvedimento n. 186 

Area Acquisti/U.O. Gare di appalto 
Responsabile Area: Mario Toscano 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATA la necessità di acquisire servizi di ingegneria e architettura, nell’ambito del 

progetto PNRR BRIEF (WP2), PNRR M4C2, id IR0000036 (ref. scientifico Prof.ssa 

Arianna Menciassi), relativi alla progettazione, direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione di autodromo per 

viabilità di prova per veicoli a guida autonoma in loc. Ospedaletto e alla progettazione e 

direzione lavori per la realizzazione di una fondazione per vasca e per il coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per gli interventi di riqualificazione 

degli spazi da destinare ad attività di ricerca presso il Polo Sant’Anna Valdera; 

 

VISTA la Richiesta d’acquisto presentata in data 05/04/2024 da parte del Responsabile del 

progetto, Prof.ssa Arianna Menciassi, del Responsabile dell’Area Edilizia, Sostenibilità e 

Facility Management, Ing. Francesco Buono, e della Responsabile dell’Area Ricerca, 

Dott.ssa Beatrice Granvillano, in cui si richiede l’acquisto dei suddetti servizi di ingegneria 

e architettura, tramite affidamento diretto in favore dell’Ing. Riccardo Castelli (C.F.: 

CSTRCR64H04G702T, P.IVA: 01291480505), con sede legale in Via Norvegia, 56 - 56021 

Cascina (PI), per un importo complessivamente pari a € 41.197,85 (Euro 

quarantunomilacentonovantasette/85), compreso spese professionali, oltre ai contributi 

previdenziali (4%) e IVA di legge; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 379 del 02/08/2023, con il quale si nomina 

l’Arch. Francesco Baldi, responsabile dell’U.O. Gestione Tecnica Sviluppo Edilizio, quale 

Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’Art. 15, D.Lgs. 36/2023, relativamente 

agli interventi inerenti la riqualificazione e la rifunzionalizzazione di spazi da destinarsi alle 

attività di ricerca del progetto per l’infrastruttura di ricerca BRIEF (Biorobotics Research 

and Innovation Engineering Facilities) – PNRR, M4C2, investimento 3.1; 

 

RITENUTO OPPORTUNO nominare responsabile per la fase di esecuzione, in ausilio alle 

funzioni del RUP e competente per le specifiche tecniche e prestazionali relativamente alle 

attività in oggetto, l’Ing. Maria Letizia Ficocelli, in servizio presso la medesima U.O.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e, in particolare, l’art. 15 dedicato al 

Responsabile unico di Progetto (RUP) e l’art. 114 dedicato all’esecuzione dei contratti; 

 

VISTI il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, il Decreto Legge n. 13 del 24/02/2023, il D.L. n. 76 

del 16/07/2020 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato e da ultimo 

integrato e modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 



 
 
 
 
  
 

 

Provvedimento n. 186 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Provvedimento dirigenziale n. 68 del 22/12/2023 con il quale viene regolata all’interno 

della Scuola la nomina del Responsabile unico di Progetto e del direttore dell’esecuzione del 

contratto;  

 

DISPONE 

 

Art. 1 - Di nominare responsabile per la fase di esecuzione l’Ing. Maria Letizia Ficocelli. 

 

Pisa, 15 maggio 2024 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott.ssa Alessia Macchia) 
(Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 17/05/2024. 

 


